Neque certe leues erant rationes, quas ipse met in Præfatione ad  
 Theodosium Imperatorem tangit, quibus inductus grauissimus Antistes, vt de-  
 fensionem veritatis Euangelicæ aduersus pestilentissimum IVLIANI scriptum  
 suscipiet. Ita enim, quod ille ibidem innuit, istud erat comparatum, vt ob-  
 petita crebra e sacra Scriptura, quæ ibidem conuelleret ὁ Παραβάτης, testi-  
 monia, tanquam eximie easdem sacras litteras nosset, incautis ac rudioribus  
 imponeret: Gentiles autem eam hisce libris eloquentiæ vim inesse existima-  
 rent, vt a nemine e Christianis doctoribus euerti eadem posse arbitrarentur.  
 Accedebat magna & velut adhuc recens IVLIANI apud eosdem Gentiles  
 auctoritas & opinio: quam ei non primi solum in orbe fastigii dignitas ac  
 amplitudo conciliauerat; sed eximia ac insolita in eodem fastigio cum lauda-  
 tissimarum virtutum, vti temperantiae, continentiae, &c, iuxta Donatistas, sed  
 qui

## P R A E F A T I O.

qui haud semel eo nomine suntab Augustino perstricti, iustitiae, aliarumue id genus commendatio; tum singularis exquisitae ac multiplicis doctrinæ excitati-que ingenii præstantia. Vnde quum haud adeo multis ante annis, intento studio, & summo, quo flagrabat in eam a qua descuerat fidem, odio, & quo etiam priorum ante se persecutorum saevitiam vinceret, elaboratum fuisse ab eo illud aduersus Christianorum Religionem scriptum; non poterat non istud a Sophistis, aliisue Gentilium ea ætate doctoribus, ad anitam impietatem ac nefarium idolorum cultum adserendum, labefactanda autem Christianorum dogmata, obtrudi passim & iactari. Idque eo maiori in speciem colore & obtentu, quod idem omnibus illius Religionis, quam is impugnabat, mysteriis fuerat initiatu; quod in ordines etiam sacros fuerat aliquamdiu adsumptu; quod ita ab ortu, ad suscepti vsque ab eo imperii tempus, eandem, externo ad minimum cultu, fuerat professus; nec proinde, eiusdem scilicet impietatis cultorum iudicio, nisi de illius Religionis falsitate, ex interiori & accurata omnium illius fidei dogmatum Christianique ritus notitia, idonee & scienter conuictus, ad ea, & quidem quæ iacere tum cœperant aut destitui, Gentilium sacra, defecisset. Immo vnde iisdem IVLIANI libris plurimos, e Christianorum nempe numero, concusso, neque mediocre fidei detrimentum adlatum, tradit CYRILLVS. Adde, quod eadem CYRILLI ætate, nec dum forent plane sacra ista, vti ea de re paullo ante, in Romano orbe abolita; quod magnus adhuc esset pasim Gentilium, & quidem in Oriente, aut in ipsa Aegypto numerus; ( prout Saturni adhuc apud Alexandrinos templi, vbi fœda ab ædituis eius commissa essent scelera, mentio fit in his libris ) immo frequens etiamnum ex eodem grege Sophistarum, Philosophorum, aliisue doctrinæ aut disciplinis eruditorum copia: quales, & quorum supersunt etiamnum lucubrations, Zosimus, iunior Victor, Rutilius Gallus, suppar iis Syrianus, ipse, aut qui proxime tantum obierat, Alexandrinus itidem Claudianus, aliique, Immo vnde CYRILLO æqualis, & quondam aduersarii, Theodoriti extant scripti eodem in argumento, seu aduersus Gentiles sui æui, pro adserenda veritate Euangelica Therapeutici; & quidem, vt id in eruditissimi illius operis proœmio testatum facit, ad eosdem retundendos, qui familiaribus cum eo colloquiiis, Græcorum fabulas admirantes, Christianorum fidem, & eorum, qui illam tradiderant, Apostolorum inscitiam ac barbariem habebant ludibrio. Vnde etiam a nefariis id genus vel Porphyrii, vel IVLIANI, aliisue Gentilium, quæ Christianorum fidem impugnabant, scriptis & cauillationibus confundis abstinentum sibi ea & superiori ætate neutiquam existimauit viri gravissimi: quod nempe omnia illorum, vt de hisce nominatim IVLIANI & Porphyrii libris ait Socrates, sophismata abunde & luculenter in edito ab Origene ea de re opere, essent iam repressa ac diluta; aut quod, iuxta eundem Socratem, ad rudes tantum ac imperitos, neutiquam vero apud eos, quibus e sacris litteris perspecta erat veritas, verba in iisdem libris fecisse censendus esset IVLIANVS.

Adeo vt maximo quidem iure, & quidem multorum, vt ipsem ait, ro-gatu, inductus sit Alexandrinus Antistes, vt IVLIA NVM Christianis, editis ea de re tribus, vt id ab eo dicitur, aut septem iuxta Hieronymum, vt vidimus, libris, proterue insultantem, non immanis solum erroris, ac foedissimæ super-

## P R A E F A T I O.

stitionis argueret; sed singularem insuper sacrarum litterarum, quas ille in iisdem adducebat passim & suggillabat, aut vero falsis & ineptis interpretationibus eludebat, imperitiam aut cauillationem omnibus palam faceret. Neque enim hic absurdas illas & aniles de Christianis fabulas iisdem obiiciebat ὁ Παρασάτης, nocturnos nempe & illicitos conuentus; Thyestea cœnas; nefandos & Oedipodeos concubitus; clandestinas in principem ac in salutem imperii publicam coniurationes; quæ toties in veterum Christianorum Apologetis pridem reiecta & confutata, nunc in ea luce veritatis Euangelicæ, & is quidem, qui eandem fuerat tot annos professus, inter Christianos natus, altus, omnium inter eos sacrorum consors, reponere nunquam ausus foret vel adserere. Aliis vtique artibus lacefendi ab eo erant Christiani, aliis machinis subruenda eorum fides: eamque in rem, receptos eorum mores, leges, mysteria, quocunque pacto vel obtenuit, decebat criminari; nullum bonum factum, aut in sacris litteris recte & sapienter dictum, quod, vti de hoc eius in iisdem libris instituto loquitur alicubi CYRILLVS, non in malam partem detorqueret ac interpretaretur. Hoc institutum, hic scopus, hæc merces maledicentissimi operis, quo impios illos Christianæ Religionis cauillatores, Porphyrium & Celsum, non æmulari solum, sed superare contendit ὁ Παρασάτης. Vnde etiam ita hos triumvirorum illorum furores tangit alicubi & coniungit Hieronymus: *discant ergo Celsus, Porphyrius, IVLIANVS, rabidi aduersus Christianos canes, discant eorum sectatores &c.* Hinc & Celsi legens hac in parte, vt ex Origenis contra eundem libris liquet, vestigia IVLIANVS, Christianos redarguit, tanquam qui non a Gentilibus tantum, sed a Iudæis quoque, e quibus orti sint, abhorrentes, diuersos ab iis ritus colant; immo neque a Iudæis solum, quod ii præ se ferrent, sui temporis, sed a Mosaicis, vti & a Propheta, præceptis ac institutis recedant: id quod e sublato apud Christianos sacrificiorum, circumcisionis, sabbatorum, panis azymi vñū; aut a prohibitorum in lege ciborum esu; & quod non vnum amplius Deum, sed plures colant; Diis gentium, contra expressum in lege mandatum, maledicant; probare haud vno in loco adgreditur: natam denique, e Iudaica audacia & Gentilium confusione ac negligentia, Christianorum impietatem. Hinc antiqua illa in Mosaicis libris, vt Iacobi Gen. XLIX.10. (vbi etiam inductam lectionem pat) aut Balaami Num. XXIV.17. aut Esaiæ VII. 14. de venturo Iesu oracula eludit; aut a solo Ioanne, non vero a Matthæo, Luca, Marco, aut etiam a Paulo, eundem Iesum DEI nomine dictum; omne eius rei initium, ab eodem scilicet Ioanne, immo qui nec clare & explicate id docuerit, profectum, impie haud minus ac falso contendit, indito ei a Latinis Patribus vero nomine, Imperator Apostata. Neque vero inde minus in Iudæos, (etsi eum in Mosen ac Prophetas inuehitur: illius de mundi opificio, prima hominis creatione, serpentis cum muliere sermone, linguarum confusione, historiam suggillat: legis præcepta nihil habere eximum aut singulare, quæ, duobus exceptis, secundo & quarto, aliis quoque gentibus non fuerint, vt ipse statuit, communia: tradita vero in Mosaicis libris de Dei æmulatione, ira, vindicta, de vnius autem gentis, præ aliis omnibus terræ populis, delectu, redarguit; immo gentis